МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

**НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
«ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»**

На правах рукопису

ІЛЬЧЕНКО Катерина Романівна

УДК 342.951:351.713:339.543:639.21/23(477)

**ПОРЯДОК ТА ПІДСТАВИ ПЕРЕМІЩЕННЯ ЧЕРЕЗ
МИТНИЙ КОРДОН УКРАЇНИ ПРОДУКТІВ
МОРСЬКОГО ТА РІЧКОВОГО ПРОМИСЛУ**

Спеціальність: 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право;
інформаційне право

Дисертація на здобуття наукового ступеня
кандидата юридичних наук

Науковий керівник –

ДОДІН Євген Васильович,

доктор юридичних наук, професор,

Заслужений діяч науки і техніки

України

Одеса – 2016

ЗМІСТ

ВСТУП 4
РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВІ ОСНОВИ ПЕРЕМІЩЕННЯ ЧЕРЕЗ МИТНИЙ КОРДОН УКРАЇНИ ПРОДУКТІВ МОРСЬКОГО ТА РІЧКОВОГО ПРОМИСЛУ 13
1.1 Категорія «продукти морського та річкового промислу» у понятійному апараті митного права..... 13
1.2 Еволюція законодавчого регулювання морського та річкового промислу..... 25
1.3 Стан наукових досліджень переміщення через митний кордон України продуктів морського та річкового промислу..... 36
Висновки до першого розділу..... 46
РОЗДІЛ 2. МИТНІ ФОРМАЛЬНОСТІ ПРИ ПЕРЕМІЩЕННІ ЧЕРЕЗ МИТНИЙ КОРДОН УКРАЇНИ ПРОДУКТІВ МОРСЬКОГО ТА РІЧКОВОГО ПРОМИСЛУ ТА ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ЗА ПОРУШЕННЯ МИТНИХ ПРАВИЛ 50
2.1 Поняття митних формальностей та їх специфіка при переміщенні продуктів морського та річкового промислу..... 50
2.2 Правове забезпечення переміщення через митний кордон України продуктів морського та річкового промислу..... 65
2.3 Митний контроль та митне оформлення продуктів морського та річкового промислу українського походження..... 80
2.4 Митний контроль та митне оформлення продуктів морського та річкового промислу іноземного походження..... 96
2.5 Відповідальність за порушення митних правил при переміщенні продуктів морського та річкового промислу..... 113
Висновки до другого розділу..... 126

РОЗДІЛ 3. МІЖНАРОДНЕ СПІВРОБІТНИЦТВО ТА ОСНОВНІ НАПРЯМИ УДОСКОНАЛЕННЯ ЗАКОНОДАВСТВА, ЩО РЕГЛАМЕНТУЄ ПЕРЕМІЩЕННЯ ЧЕРЕЗ МИТНИЙ КОРДОН УКРАЇНИ ПРОДУКТІВ МОРСЬКОГО ТА РІЧКОВОГО ПРОМИСЛУ..... 133
3.1 Міжнародно-правове співробітництво у сфері переміщення продуктів морського та річкового промислу..... 133
3.2 Вплив міжнародно-правових актів на удосконалення правового регулювання переміщення через митний кордон України продуктів морського та річкового промислу..... 145
Висновки до третього розділу..... 158
ВИСНОВКИ..... 162
СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ..... 167

ВСТУП

Актуальність теми. Одним з головних пріоритетів розвитку України є побудова соціально орієнтованого, відкритого, демократичного суспільства, в якому кожен міг би користуватися природними благами та не завдаючи шкоди природі, задовольняти свої першочергові потреби, а держава тим самим створювала механізм сприяння реалізації цих прав.

Проголошення Україною незалежності, реалізація на практиці норм Конституції України щодо захисту прав, свобод, законних інтересів людини і громадянина, а також спрямованість держави на вступ до Європейського Союзу поставили перед вітчизняною юридичною наукою нові фундаментальні питання. Чільне місце серед них посідають розробка й вирішення проблеми переміщення через митний кордон України продуктів морського та річкового промислу. Ресурси світового океану є обмеженими, тому й не дивно, що виникає потреба щодо вжиття ефективних заходів з метою моніторингу і контролю за торгівлею рибними та іншими водними живими ресурсами.

Одним із напрямків митного регулювання є переміщення через митний кордон України продуктів морського та річкового промислу. У Митному кодексі України 2012 року продуктам промислу відведено лише одну статтю, а в Угоді про асоціацію закріплено основоположні принципи торгівлі, митного оформлення та переміщення продуктів морського та річкового промислу.

Підкреслюючи значущість та цінність одного з головних актів митного законодавства держави, слід зазначити, що він далеко не повною мірою відповідає вимогам сучасного європейського суспільства та завданням щодо побудови дійсно правової, демократичної держави.

Більшість проблем, які виникають нині у відносинах Державної фіскальної служби з фізичними особами, а також суб'єктами зовнішньоекономічної діяльності, що задіяні у цій галузі, обумовлюється

складністю чинних нормативно-правових актів, які регламентують переміщення через митний кордон України продуктів морського та річкового промислу.

Проблеми, що виникають із продуктами промислу, полягають у тому, що в Україні відсутніми є загально визначені правила переміщення риби і ракоподібних, молюсків та інших водяних безхребетних через митний кордон України. Продукти промислу, як особливий вид товару, що швидко псується, вимагають спеціальних документів для переміщення через митний кордон України та митних формальностей і підлягають обов'язковому санітарно-епідеміологічному та ветеринарно-санітарному контролю, а в деяких випадках і екологічному контролю, та вимагають швидкого реагування органів Державної фіскальної служби щодо пропуску цих товарів, належного переміщення через митний кордон України продуктів морського та річкового промислу. Приведення цього важливого інституту митного права у відповідність до міжнародно-правових норм є підставою для розбудови України як правової, демократичної та європейської держави та для формування справжньої ринкової економіки держави.

Без якісного та своєчасного удосконалення митного законодавства в розглядуваній царині неможливо вирішити жодного із цих завдань, вийти на новий етап модернізації та побудови суспільства на засадах поваги до таких загальнолюдських цінностей, як свобода, честь, гідність тощо, а також до впровадження міжнародних норм і стандартів у сфері переміщення продуктів промислу.

Особливу увагу при цьому слід зосередити на з'ясуванні й удосконаленні теоретичних, практичних, а також організаційно-правових засад переміщення через митний кордон України продуктів морського та річкового промислу. Адже на теперішній час у Митному кодексі України, і в будь-якому іншому нормативно-правовому акті, є відсутніми поняття «переміщення», «морський та річковий промисел» та інші поняття. Підписання Угоди про асоціацію, про особливий товар, що переміщується

через митний кордон, вплив міжнародних актів щодо митних формальностей, особливе митне оформлення, спеціальні види контролю стали підставою для обрання теми щодо порядку та підстав переміщення через митний кордон України продуктів морського та річкового промислу.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертацію виконано на кафедрі морського та митного права Національного університету «Одеська юридична академія» відповідно до плану наукових досліджень «Визначення шляхів підвищення ролі норм морського, митного та інформаційного законодавства для подальшого забезпечення економічної незалежності України у ХХІ столітті». Вона є частиною роботи університету в рамках загальної тематики «Традиції та новації у сучасній українській державності і правовому житті» (державний реєстраційний номер 0106U004970).

Мета і задачі дослідження. Метою дослідження є комплексний науковий аналіз теоретичних і практичних аспектів порядку та підстав переміщення через митний кордон України продуктів морського та річкового промислу, аналіз та визначення основного категоріального апарату, встановлення тенденцій розвитку, розкриття особливостей митних формальностей щодо переміщення продуктів морського та річкового промислу, напрацювання та обґрунтування пропозицій щодо удосконалення правового регулювання відносин щодо переміщення продуктів промислу.

Поставлену мету досягнуто вирішенням таких задач:

сформулювати поняття «продукти морського та річкового промислу»;

охарактеризувати особливості поняття «продукти морського та річкового промислу» та його зміст;

з'ясувати витоки еволюції законодавчого регулювання продуктів морського та річкового промислу та визначити їх основні етапи;

визначити стан наукових досліджень переміщення через митний кордон України продуктів промислу та надати авторське визначення цього поняття;

розмежувати поняття «митні формальності», «митний контроль», «митне оформлення»;


[…]


3. Встановлено, що під переміщенням через митний кордон України продуктів морського та річкового промислу слід розуміти сукупність митних

формальностей, пов'язаних із фактичним вивезенням з митної території України на митну територію іншої держави, або фактичним ввезенням з митної території іншої держави на митну територію Української держави продуктів морського та річкового промислу у будь-який спосіб, будь-якими засобами та будь-якими видами транспорту.

4. Запропоновано у Митному кодексі України закріпити визначення «переміщення через митний кордон», під яким слід розуміти «сукупність митних формальностей, пов'язаних із вивезенням з митної території України, ввезенням на митну територію України, або транзитом через територію України товарів та транспортних засобів у будь-який спосіб».

5. Виходячи із змісту міжнародних актів, удосконалено поняття «митні формальності», під якими слід розуміти, упорядкований комплекс дій, що здійснюються особами, суб'єктами господарювання та органами доходів та зборів щодо товарів, транспортних засобів, що переміщуються через митний кордон України та вчинення яких спрямовано на здійснення найважливіших напрямів діяльності митних органів: митного контролю, митного оформлення та стягнення митних платежів.

6. Для упорядкування системи платежів вбачається за необхідне внесення змін до п. 27 ст. 4 Митного кодексу України та віднесення до митних платежів єдиного збору.

7. Проаналізовано поняття «переміщення через митний кордон» за митними кодексами Республіки Білорусь, Російської Федерації та Європейського Співтовариства та встановлено необхідність закріплення зазначеного поняття і в законодавстві України.

8. Визначено підстави переміщення продуктів морського та річкового промислу:

а) для продуктів морського та річкового промислу українського походження такими підставами є отримання лімітів вилову та спеціального дозволу суб'єктами господарювання від органів державної влади;

б) для продуктів морського та річкового промислу іноземного походження такою підставою переміщення є митна декларація та інші, передбачені законом, дозвільні документи (сертифікат походження, ветеринарне свідоцтво тощо).

9. Виокремлено перелік продуктів промислу українського походження. На продукти промислу українського походження встановлено обмеження щодо переміщення через митний кордон України, для чого при митному контролі та митному оформленні суб'єкт господарювання подає: а) атестат виробництва; б) свідоцтво виробника про якість; в) сертифікат відповідності.

До продуктів промислу застосовується митне оформлення у спрощеному порядку. Перевірка відомостей щодо продуктів промислу здійснюється у такій формі митного контролю, як перевірка документів, огляд та переогляд товарів. Продукти промислу в обов'язковому порядку підлягають державним видам контролю (санітарно-епідеміологічному, екологічному тощо).

10. Запропоновано в законодавстві закріпити поняття «Азово-Чорноморський басейн». Під Азово-Чорноморським басейном слід розуміти регіон, який містить у собі акваторії Чорного та Азовського морів та рік, води заток, бухт, губ і лиманів, проток, що пов'язані з Чорним та Азовським морями або в них впадають.

11. Виокремлено перелік продуктів морського та річкового промислу іноземного походження. Для здійснення митного контролю та митного оформлення продуктів морського та річкового промислу щодо якості і безпеки суб'єкт господарювання повинен подати: а) сертифікат походження; б) ветеринарне свідоцтво на кожен партію продукції. Митне оформлення розпочинається з подачі митної декларації. Можуть застосовуватись усі форми митного контролю, крім огляду територій та приміщень складів тимчасового зберігання, митних складів, вільних митних зон, магазинів безмитної торгівлі, це пов'язано із специфікою самого товару. В обов'язковому порядку продукти морського та річкового промислу

підпадають державним видам контролю (санітарно-епідеміологічному, екологічному тощо).

12. Під порушеннями митних правил при переміщенні продуктів промислу слід розуміти умисну чи з необережності дію чи бездіяльність особи (фізичної та/або юридичної), яка посягає на встановлений порядок переміщення через митний кордон України продуктів морського та річкового промислу, здійснення митного оформлення і митного контролю цих продуктів, або обкладання митними платежами.

До елементів порушення митних правил слід зарахувати: а) об'єкт; б) об'єктивну сторону; в) суб'єкт; г) суб'єктивну сторону.

13. Запропоновано до митного та кримінального законодавств внести зміни та повернути кримінальну відповідальність за товарну контрабанду. Включити до норм Митного та Кримінального кодексів України норми, в яких було би передбачено притягнення до кримінальної відповідальності у разі, якщо протягом року особу було притягнуто до відповідальності за порушення митних правил, яких було вчинено у великих розмірах не менше трьох разів.

14. Під міжнародно-правовим співробітництвом, що стосується переміщення через митний кордон України продуктів морського та річкового промислу, слід розуміти спільну діяльність держав, якої спрямовано на досягнення спільних цілей із приводу вилову, вилучення водних біоресурсів, митного оформлення, ввезення на митну територію України та вивезення з митної території України продуктів морського та річкового промислу шляхом узгодження, укладення та ратифікації державами конвенцій, угод, стандартів тощо, яких спрямовано на спільну діяльність та досягнення спільної мети, на засадах загально визначених міжнародних принципів. У сфері переміщення продуктів морського та річкового промислу необхідно виокремити такі види міжнародно-правового співробітництва, як: універсальне, регіональне та шляхом укладення двосторонніх (тристоронніх) договорів.

15. Встановлено необхідність ратифікації оновленої Конвенції про НАФО, яка регулює порядок промислу у північно-західній частині Атлантичного океану, оскільки міжнародна організація НАФО затверджує порядок надання Україні лімітів вилову продуктів промислу.

Визначено необхідність ратифікації Угоди щодо забезпечення виконання заходів з міжнародного збереження та управління рибальськими суднами у відкритому морі від 1 листопада 1993 р. та Конвенції Організації Об'єднаних Націй про морське перевезення вантажів 1978 року, які мають стратегічне значення як для митного, так і для міжнародного законодавства.
