ВІДГУК

**офіційного опонента - доктора юридичних наук, професора
Приймаченко Дмитра Володимировича, на дисертацію Ільченко Катерини
Романівни на тему «Порядок та підстави переміщення через митний
кордон України продуктів морського та річкового промислу», подану на
здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю
12.00.07 - адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне
право**

Актуальність теми дисертації. З часу проголошення незалежності в Україні проведена значна робота щодо розбудови її як демократичної, соціальної, правової держави, головним завданням якої є забезпечення і захист прав і свобод людини і громадянина. Прийняття в свій час нової редакції Митного кодексу України не повною мірою вирішило коло питань, пов'язаних із здійсненням митних формальностей, у контексті охорони та захисту прав учасників митних правовідносин, що обумовлює нагальну потребу теоретичного осмислення механізму правового регулювання переміщення товарів через митний кордон України. В умовах зміни стереотипів щодо суспільного призначення публічних галузей права особлива увага повинна приділятися розробці та впровадженню у нормотворчу та правозастосовну діяльність органів доходів і зборів ефективних юридичних механізмів, призначенням яких є сприяння реалізації учасниками митних відносин своїх прав, встановлення паритету між інтересами особи і держави, виключення можливості для посадових осіб зловживання своїми владними повноваженнями при здійсненні митних формальностей. За цих умов велике значення з боку держави і суспільства надається організації та здійсненню переміщення товарів, в тому числі й продуктів морського та річкового промислу, через митний кордон України, як одного з основних засобів реалізації митної справи.

Потреба в науковому обґрунтуванні питань, пов'язаних з правовим регулюванням переміщення через митний кордон України окремих видів товарів обумовлена також проблемами адаптації митного законодавства України до міжнародних норм і стандартів у галузі митної справи.

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
"ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ"
Спеціалізована вчереарада Д41.086.01

#ГМ

20/6р.

Здійснивши аналіз наявних вітчизняних наукових розвідок, присвячених діяльності органів доходів і зборів, слід констатувати, що на сьогоднішній день відсутнє системне, комплексне дослідження проблем, пов'язаних з організацією та здійсненням переміщення товарів через митний кордон України продуктів морського та річкового промислу. Це дає підстави стверджувати, що наукові задачі, сформульовані в дисертації Ільченко Катерини Романівни, є актуальними та своєчасними, а їх вирішення сприятиме подальшому розвитку вітчизняної адміністративно-правової науки, митного права, вдосконаленню правозастосовної діяльності органів доходів і зборів та їх посадових осіб.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, обумовлюється, зокрема раціональною та логічно побудованою структурою дослідження, яка в основній частині представлена трьома розділами, що об'єднують десять підрозділів. Це дозволило дисертанту повною мірою охопити предмет дисертаційної роботи, реалізувати авторський творчий задум, краще усвідомити зміст та сутність досліджуваних процесів, послідовно викласти отримані наукові висновки, результати та рекомендації.

Головна увага в дисертаційному дослідженні присвячена формуванню моделі організаційно-правового механізму організації та здійснення переміщення через митний кордон України окремої, специфічної групи товарів, якими є продукти морського та річкового промислу. Вступ до роботи визначає актуальність теми роботи, а також її основні загальні характеристики. Перший розділ містить три підрозділи, в яких досліджено поняття, сутність, правову природу, становлення поняття продуктів морського та річкового промислу як на законодавчому, так і на науковому рівнях. Акцентовано увагу на понятті «продукти морського та річкового промислу», як митно-правовій категорії, досліджено юридичну термінологію використовувану в процесі правового регулювання. В другому розділі роботи, який складається з п'яти підрозділів, в яких досліджено поняття та сутність митних формальностей при переміщенні через митний кордон України продуктів морського та річкового промислу,

виокремлено основні напрями діяльності органів доходів і зборів — це митний контроль, митне оформлення та стягнення митних платежів, що стосується продуктів промислу як українського, так і іноземного походження, досліджено правову природу відповідальності за порушення митних правил при переміщенні продуктів промислу. Автором намагався виокремити особливості переміщення через митний кордон продуктів промислу як українського так і іноземного походження. Третій розділ містить два підрозділи, в яких досліджено основні форми співпраці, пов'язані з переміщенням продуктів промислу та напрями удосконалення законодавства, що регламентує переміщення продуктів промислу. Здобувачем встановлено необхідність ратифікації міжнародних конвенцій, предметом правового регулювання яких є процедури переміщення продуктів морського та річкового промислу.

Винесені на захист положення характеризують роботу як комплексне дисертаційне дослідження, присвячене аналізу проблемних питань що виникають в процесі правового регулювання переміщення товарів через митний кордон України, що містить авторське бачення шляхів їх розв'язання.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів.

Достовірність наукових положень дисертації досягнута автором за рахунок раціонального використання необхідної сукупності методів теорії пізнання. Комплексний підхід до використання вищезазначених методів дозволив всебічно розглянути теоретичні та практичні проблеми організації та здійснення переміщення через митний кордон України продуктів морського та річкового промислу.

Науково-теоретичне підґрунтя дослідження складають праці відомих українських вчених - юристів, а нормативну та емпіричну базу дослідження складають положення Конституції України, Митного кодексу України, законів, нормативно-правових актів Президента України, Кабінету Міністрів України інших органів публічної адміністрації, узагальнення правозастосовної практики органів доходів і зборів, публікації в періодичних виданнях. На результати дослідження позитивний вплив мав порівняльний та ретроспективний аналіз

норм чинного та митного законодавства, положень міжнародних актів. Завдяки цьому автор послідовно, системно і конструктивно проаналізувала важливі теоретичні питання, що розкривають зміст теми дослідження, відзначив методологічне значення різних поглядів вчених на правову природу переміщення товарів через митний кордон України.

Зважаючи на викладене, можемо констатувати, що достовірність отриманих результатів і обґрунтованість сформульованих пропозицій визначається правильно обраним методологічним підходом до здійсненого дослідження, об'ємним та достатнім використанням наукового та емпіричного матеріалу.

Оцінюючи новизну одержаних результатів, слід зазначити, що вона визначається насамперед тим, що вперше зроблена спроба системного аналізу проблеми порядку та підстав переміщення через митний кордон України продуктів морського та річкового промислу. В дисертації використано сучасні підходи, враховано новітні досягнення науки митного права, на якісно новому рівні досліджено понятійно-категоріальний апарат, здійснено системно-порівняльний аналіз митного законодавства із цієї проблематики як соціально-правового явища. Дослідження здійснювалося всебічно в синтезованій формі, із здійсненням аналізу практики діяльності органів доходів і зборів. Автором висловлено ряд рекомендацій, що відзначаються новизною щодо удосконалення механізму правового регулювання в галузі митної справи. Сформульовані конкретні пропозиції щодо внесення змін і доповнень до Митного кодексу України та ратифікації міжнародних конвенцій. З урахуванням цього можна стверджувати, що новизна дисертації виявляється як у самому підході до досліджуваних проблем, так і в пропонованому вирішенні наукового завдання.

Характеризуючи зміст дисертаційного дослідження, слід відзначити практичне значення досліджуваного предмету, адже отримані результати дають відповідь на скільки чинне національне законодавства у галузі митного регулювання наразі відповідає міжнародним нормам та стандартам. Які існують

проблеми і який обсяг робіт необхідно здійснити для досягнення бажаного результату.

Схвальної оцінки заслуговує спроба дисертанта проаналізувати понятійно-категоріальний апарат з досліджуваної тематики, що, в підсумку, дозволило сформулювати пропозиції щодо закріплення низки дефініцій у авторській редакції, наприклад, «морський та річковий промисел» (с. 17), «переміщення через митний кордон України продуктів морського та річкового» (с. 46), «продукти морського та річкового промислу українського походження», «продукти морського та річкового промислу іноземного походження» (с. 81), «Азово-Чорноморський басейн» (с. 87) тощо. У свою чергу чіткість і однозначність дефініцій сприяє ефективності правового регулювання. Це набуває неабиякого значення враховуючи відсутність широкого кола ґрунтовних комплексних досліджень з питань переміщення продуктів морського та річкового промислу.

Має вагоме теоретичне та практичне значення здійснений дисертантом аналіз митних формальностей, що застосовуються при переміщенні продуктів морського та річкового промислу (с. 55-64), а також дослідження міжнародного співробітництва у сфері переміщення продуктів морського та річкового промислу (с. 137) та впливу міжнародних актів на національне законодавство (с. 147), що створює належні науково-обґрунтовані передумови для удосконалення законодавства та правозастосовної діяльності ДФС України.

В контексті прагнень України до світової спільноти, цілковито підтримуємо пропозицію автора щодо необхідності ратифікації в повному обсязі міжнародних конвенцій, предметом правового регулювання яких є відносини, що виникають в зв'язку з переміщенням продуктів морського та річкового промислу.

Має практичне значення запропоноване здобувачем виокремлення підстав переміщення продуктів морського та річкового промислу: а) для продуктів морського та річкового промислу українського походження - це отримання лімітів вилову та спеціального дозволу суб'єктами господарювання

від органів державної влади; б) для продуктів морського та річкового промислу іноземного походження - це митна декларація та інші, передбачені законом, дозвільні документи (сертифікат відповідності, атестат виробництва тощо) (с. 128).

Поділяємо позицію автора, що процеси глобалізації, інтеграції та активізація міжнародних зв'язків у своїй сукупності впливають на встановлення в Україні загальноприйнятих міжнародних норм та правил. Тенденції уніфікації та гармонізації національного митного законодавства, призводить до істотних змін митного регулювання переміщення та митного оформлення продуктів морського та річкового промислу (с. 145).

Достатньо обґрунтованою виглядає позиція здобувача щодо відновлення інституту кримінальної відповідальності за порушення митних правил. Автором запропоновано до митного та кримінального законодавств внести зміни та встановити кримінальну відповідальність за так звану «товарну контрабанду». Включити до норм Митного та Кримінального кодексів України норми, в яких було би передбачено притягнення до кримінальної відповідальності у *ризі*, якщо протягом року особу було притягнуто до відповідальності за порушення митних правил, яких було вчинено у великих розмірах не менше трьох разів.

Дисертація містить ряд інших напрацювань теоретичного та практичного характеру, які є своєчасними і можуть бути використані науковцями та практичними працівниками в роботі, спрямованій на подальший розвиток та вдосконалення механізму переміщення через митний кордон України продуктів морського та річкового промислу та їх правового регулювання.

Наукове та практичне значення роботи полягає у тому, що сформульовані у дисертаційному дослідженні теоретичні положення, висновки та пропозиції можуть бути використані у правотворчій діяльності, сфері правозастосування, науково-дослідницькій діяльності та навчальному процесі.

Повнота викладення матеріалів в публікаціях положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Аналіз дисертаційної роботи й

автореферату К.Р. Ільченко дає підстави стверджувати, що основні положення автореферату і дисертації є ідентичними. Наукові положення, висновки і рекомендації, що сформульовані у дисертації, достатньо повно викладені в опублікованих працях дисертанта, відповідно до вимог МОН України.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. В цілому позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження, вважаємо за необхідне звернути увагу дисертанта на окремі положення роботи, що мають спірний характер та недостатньо аргументовані.

З огляду на визначений здобувачем предмет дисертаційного дослідження, вважаємо, що у підрозділі 1.1. недостатньо було проаналізувати поняття та сутність продуктів морського та річкового промислу. Автор повинен був встановити та довести, що продукти морського та річкового промислу є об'єктами адміністративно-правового регулювання, а відтак порядок та підстави їх переміщення через митний кордон потребують свого правового унормування та юридичного закріплення в законодавчих актах.

Автор обґрунтовує необхідність легального закріплення у Митному кодексі України поняття «переміщення через митний кордон» (с. 43-43). Так дійсно, поняття «переміщення через митний кордон» має вагоме теоретичне та практичне значення, й тому здобувач пропонує визначити його, як «сукупність митних формальностей, пов'язаних із вивезенням з митної території України, ввезіттям на митну територію України, або транзитом через територію України товарів та транспортних засобів у будь-який спосіб». Разом тим, в роботі недостатньо аргументовано авторську позицію здобувача щодо внесення змін до чинного митного законодавства.

Безумовно, поділяємо позицію автора щодо упорядкування системи митних платежів (с. 60). Водночас автору не вдалося сформулювати достатньо переконливі аргументи щодо визнання єдиного збору як різновиду митного платежу. Саме тому його пропозиція щодо внесення змін до п. 27 ст. 4 Митного кодексу України вважається як недостатньо обґрунтована.

Зважаючи на задачі, визначені дисертантом, він повинен був встановити

та охарактеризувати особливості переміщення через митний кордон продуктів морського та річкового промислу українського та іноземного походження. Цьому питанню присвячено підрозділи 2.3. та 2.4 роботи. Разом з тим, зміст роботи не дає чіткої та однозначної відповіді на це питання, що вимагає додаткової аргументації з боку здобувача. Крім того, поза увагою автора залишились питання щодо відмінностей у митному оформленні товарів річкового та морського промислу від інших товарів, що переміщуються через митний кордон.

Вважаємо, що представлені в роботі висновки та пропозиції набули б більшої, додаткової достовірності та репрезентативності, якщо б здобувач проаналізував конкретні приклади з практичної діяльності органів доходів і зборів або суб'єктів господарювання, що мають місце в процесі переміщення через митний кордон України продуктів морського та річкового промислу. Дійсно, робота містить одиничні приклади (с. 123-124), проте їх кількість тільки підкреслює вказаний недолік. Автор мав би навести типові помилки правозастосовного характеру та запропонувати шляхи їх вирішення.

В своїй роботі дисертант неодноразово суб'єктів безпосереднього здійснення митної справи позначає поняттям «митні органи» (с. 62, 80, 91 тощо). Разом з тим, відповідно до п.1 розд. I Закону України від 04.07.2013 р. № 405-УІІ, такими суб'єктами є органи доходів і зборів. Вважаємо, що здобувачу необхідно додатково пояснити свою позицію.

Відповідно до вимог п. 9 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою КМ України від 24 липня 2013 р. № 567, до дисертації, що містить науково-прикладні результати або теоретичні наукові результати, повинні додаватися документи, що підтверджують практичне використання отриманих здобувачем результатів - акти впровадження або рекомендації щодо їх використання. На жаль ані в роботі, ані в авторефераті документи такого характеру не вказані.

Втім, викладені зауваження мають дискусійний характер і не впливають на загальну позитивну оцінку роботи та не знижують її достатній науковий

рівень.

Дисертація Ільченко Катерини Романівни на тему: «Порядок та підстави переміщення через митний кордон України продуктів морського та річкового промислу», подана на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності: 12.00.07 - адміністративне право і процес, фінансове право; інформаційне право, є завершеною науковою працею, яка за важливістю та обсягом змісту дослідження має значення для адміністративно-правової науки та митного права. Вказана робота відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою КМ України від 24.07.2013 р. № 567, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук.

Офіційний опонент:

проректор з наукової роботи;
Університету митної справи та фінансів
доктор юридичних наук, професор

Д.В. Приймаченко

Підпис засвідчую:

Вчений секретар
Університету митної справи та фінансів

Т.М. Брус